[image: ]
«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн
Ш У Ö М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 ноября 2024 г.                                                                                    №1639

Республика Коми
с. Усть-Кулом

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Усть-Куломский» от 26 февраля 2024 года №256 «Об утверждении комплексного плана мероприятий
по оптимизации бюджетных расходов муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский» в сфере образования»

Руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования муниципального района "Усть-Куломский", администрация муниципального района «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т:
1. 	Внести в постановление администрации муниципального района «Усть-Куломский» от 26 февраля 2024 года №256 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по оптимизации бюджетных расходов муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский» в сфере образования» следующее изменение:
приложение постановления изложить в редакции согласно приложению настоящего постановления.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Усть-Куломский».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района Н.А. Левченко.

Глава МР «Усть-Куломский»-
руководитель администрации района                                                   С.В. Рубан

Мартюшева Т.И.
94640

	Утверждено постановлением
администрации МР «Усть-Куломский»
от «18» ноября 2024 года №1639
[bookmark: _GoBack](Приложение)

План мероприятий по оптимизации бюджетных расходов муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский» в сфере образования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Способы реализации мероприятий
	Ответственные исполнители за реализацию мероприятий
	Срок реализации мероприятий

Ожидаемый результат
	Бюджетный эффект (оптимизация расходов), тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Дошкольное и общее образование

	1
	Обеспечение доли расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда муниципальных дошкольных и муниципальных общеобразовательных организаций не более 40%
	Мониторинг предельной доли расходов на оплату труда административно-управленческого, вспомогательного и обслуживающего персонала
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежемесячно
	Соблюдена доля расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда муниципальных дошкольных и муниципальных общеобразовательных организаций
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Достижение установленных показателей средней заработной платы педагогических работников дошкольного и общего образования
	Анализ начисленной заработной платы работникам образовательных организаций
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежемесячно
	Достигнуты установленные показатели средней заработной платы педагогических работников общего и дошкольного образования
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Соблюдение коэффициента кратности руководителей и работников учреждений
	Анализ начисленной заработной платы работникам образовательных организаций
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежеквартально
	Аналитическая записка планово-экономического отдела о сложившемся коэффициенте кратности

	-
	-
	-
	-
	-

	4

Анализ нагрузки на бюджетную сеть

	Анализ наполняемости групп воспитанников

Сокращение режима пребывания детей в 7 образовательных организациях

	Февраль-октябрь 2024 года
	Сокращение численности вспомогательного и обслуживающего персонала на 0,44 штатных единиц, педагогических работников на 1,22   штатных единиц
	436,98
	989,40
	989,40
	989,40
	989,40

	Анализ рационального использования площадей в рамках одного
юридического лица

Закрытие 8 групп и 4 корпусов дошкольных организаций

	Февраль-июль 2024 года
	Сокращение численности вспомогательного и обслуживающего персонала на 19 штатных единиц, педагогических работников на 11,55 штатных единиц
	6 188,36
	21 933,93
	21 933,93
	21 933,93
	21 933,93

	Анализ наполняемости классов (класс-комплектов)

Объединение в 3 общеобразовательных организациях 6 классов на уровне начального общего образования в 3 класс-комплекта

Оптимизация штатной численности персонала общеобразовательных организаций в соответствии со сложившимся количеством класс-комплектов

	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Сентябрь 2024 года
	Сокращение численности административно-управленческого персонала на 1 штатную единицу

Сокращение численности вспомогательного и обслуживающего персонала на 2,55 штатных единиц

Сокращение педагогических работников на 3 штатные единицы

	-
	3 903,96
	3 903,96
	3 903,96
	3 903,96

	5
	Оптимизация численности административно-управленческого, вспомогательного и обслуживающего персонала образовательных организаций
	Анализ численности административно-управленческого, вспомогательного и обслуживающего персонала
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Февраль-сентябрь 2024 года
	Сокращение численности вспомогательного и обслуживающего персонала образовательных организаций на 2,18 штатных единиц
	370,53
	1 299,33
	1 299,33
	1 299,33
	1 299,33

	6
	Укрупнение (объединение, присоединение) муниципальных образовательных организаций
	Реорганизация в форме присоединения образовательных организаций
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Февраль-декабрь 2024 года
	Реорганизация путем присоединения 7 образовательных организаций

Сокращение численности административно-управленческого персонала образовательных организаций на 7 штатных единиц
	-
	5 947,96
	5 947,96
	5 947,96
	  5 947,96

	7
	Анализ муниципальных услуг (работ) на предмет целесообразности их оказания (выполнения) муниципальными учреждениями
	Мониторинг целесообразности и качества предоставления образовательных услуг
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежеквартально
	Аналитическая записка отдела общего и дополнительного образования
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Развитие приносящей доход деятельности
	Расширение объема предоставления платных услуг
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	Сентябрь-октябрь 2024 года

	Введение дополнительной платной услуги МДОУ Детский сад общеразвивающего вида «Улыбка» с. Усть-Кулом «Веселый английский» с 01 октября 2024 года
	15,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	9
	Реализация мероприятий по энергосбережению
	Перевод отопительных систем на альтернативные источники энергии
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
	2024 год
	Сокращение 2 штатных единиц прочего персонала
	-
	1 706,49
	1 752,79
	1 803,25
	1 858,26

	Итого бюджетный эффект (оптимизация расходов), тыс. руб.
	7 010,87
	35 881,07
	35 927,37
	35 977,83
	36 032,84

	Дополнительное образование

	1
	Обеспечение доли расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда муниципальных учреждений дополнительного образования детей не более 40%
	Мониторинг предельной доли расходов на оплату труда административно-управленческого, вспомогательного и обслуживающего персонала
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский»
Управление культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежемесячно
	Соблюдена доля расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда муниципальных учреждений дополнительного образования детей
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Достижение установленных показателей средней заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей
	Анализ начисленной заработной платы работникам образовательных организаций
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский»
Управление культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежемесячно
	Достигнуты установленные показатели средней заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Соблюдение коэффициента кратности руководителей и работников учреждений
	Анализ начисленной заработной платы работникам образовательных организаций
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский»
Управление культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежеквартально
	Аналитическая записка финансовых подразделений отраслевых структур о сложившемся коэффициенте кратности
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Анализ нагрузки на бюджетную сеть
	Анализ численности контингента обучающихся
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский»
Управление культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»
	2024 год
	Аналитическая записка профильных подразделений отраслевых структур о численности контингента
	-
	-
	-
	-
	-

	Анализ средней учебной нагрузки педагогических работников

	Аналитическая записка профильных подразделений отраслевых структур о средней учебной нагрузке педагогических работников
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Анализ муниципальных услуг (работ) на предмет целесообразности их оказания (выполнения) муниципальными учреждениями
	Мониторинг целесообразности и качества предоставления образовательных услуг
	Управление образования администрации МР «Усть-Куломский»
Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский»
Управление культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»
	Ежеквартально
	Аналитическая записка профильных подразделений отраслевых структур
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого бюджетный эффект (оптимизация расходов), тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО бюджетный эффект (оптимизация расходов), тыс. руб.
	7 010,87
	35 881,07
	35 927,37
	35 977,83
	36 032,84

image1.png